
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 123

Data del provvedimento 09-12-2019

Oggetto

Contenuto PROGETTO S.D.S. MUGELLO ‘GAP-LAVORO DI RETE E COMUNITÀ’
(AZIONE N. ALP_18) E PROGETTO ‘YOUNGLE-PEER TO PEER 
MUGELLO’ : DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO A 
MARANGI SAS - CIG Z9A2AE2158

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

6.597,76 altri oneri di gestione 3B.09.10.05  2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Progetto S.d.S. Mugello ‘GAP-Lavoro di rete e comunità’ (Azione
n.  ALP_18)  e  Progetto  ‘Youngle-Peer  to  peer  Mugello’  :
Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  a  Marangi  sas  -  CIG
Z9A2AE2158

Contenuto 

Ufficio/Struttura Ufficio Alta Integrazione e servizi socio-assistenziali 

Resp. Ufficio/Struttura ELISABETTA BONI

Resp. del procedimento ELISABETTA BONI

Parere e visto regolarità
contabile PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

6.597,76 altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e se-
guenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già ap-
provati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha mani-
festato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sani-
tarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio propo-
nente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale re-

sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-

2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione rispetti-

vamente del Programma Operativo Annuale 2019 e del Bilancio Preventivo Economico anno 2019
e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- il provvedimento del Direttore n. 95 del 23.09.2019 di assegnazione del budget economico 2019;

VISTI inoltre i seguenti atti relativi all’oggetto:
- la DGRT n. 771 del 09.07.2018 con la quale viene approvato il nuovo Piano regionale di contrasto al

Gioco d’Azzardo con modifiche e integrazioni alla DGRT 755/2017 comprendendo, nell’allegato A)
le varie progettualità locali, fra cui il Progetto della S.d.S. Mugello denominato AZIONE N ALP18
‘GAP: Lavoro di rete e comunità’, presentato alla Regione Toscana con nota Prot. 521/31.01.2017;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- il Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018, successivamente modificato con DD n. 14674
del 19.09.2018, con oggetto “DGRT 771/2018 – Approvazione Piano regionale di contrasto al Gio-
co d’Azzardo. Modifiche e integrazioni alla DGRT 755/2017 – Modalità di attuazione delle azioni di
Piano e assegnazione risorse ai soggetti pubblici” e sue modifiche (DDRT n 14674 del 19.09.2018),
con il  quale viene finanziato il  suddetto progetto della SdS Mugello per l’importo richiesto di  €
17.088,54;

- la Delibera di Giunta di questa S.d.S. n. 1 del 23.01.2019 con la quale è stato preso atto del Progetto
presentato dalla S.d.S. Mugello “GAP-Lavoro di rete e comunità”-Azione n. ALP 18, approvato dal -
la Regione Toscana e da esso inserito e finanziato con le risorse del Piano regionale di contrasto al
Gioco d’Azzardo, e demandato al Direttore S.d.S. l’emanazione dei conseguenti atti necessari alla
realizzazione delle attività;

PRESO ATTO CHE:
- con Delibera di Assemblea di questa S.d.S. n. 25 del 20.12.2017 è stato approvato lo schema di con-

venzione, successivamente sottoscritta con l’Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione delle
azioni “Peer to peer”, finalizzate all’apertura del servizio “Youngle Mugello”, concernente azioni di
formazione e diffusione cultura fra le giovani generazioni all’interno degli Istituti scolastici, come an-
che  da  rimodulazione  avvenuta  con  nota  dell’Azienda  Sanitaria  stessa  Prot.  n.  95867  in  data
03.08.2018;

- con nota del 07.06.2019, ns Prot. n. 2394, l’Azienda USL Toscana Centro, nella persona del Diretto -
re UFC Promozione della Salute Dott.ssa Gianna Ciampi, ha confermato come, per la migliore at-
tuazione del Progetto ‘Peer to peer’, ed in particolare per la parte formativa negli Istituti Superiori di
Borgo San Lorenzo, sia stato individuato il Progetto ‘Mind the Gap’ del dott. Michele Marangi, par -
ticolarmente idoneo a creare comunicazione partecipativa per fare prevenzione efficace su un tema
particolarmente attuale come il gioco d’azzardo;  

PREMESSO che:
- la programmazione degli eventi di cui al progetto GAP - Mugello, come nello stesso previsto, è sta -

ta costantemente seguita da un coordinamento formato dai rappresentanti del SerD e Servizio Edu-
cazione alla Salute-Azienda USL Toscana Centro zona Mugello e della SdS Mugello;

- con precedenti provvedimenti del sottoscritto n. 11/05.02.2019 e n. 25/01.03.2019 si è proceduto
all’organizzazione di n. 2 eventi programmati nel progetto stesso e regolarmente svoltisi, mentre
con l’ulteriore atto n. 87/26.08.2019 si è proceduto all’affidamento della fornitura di materiale di -
vulgativo e relativi servizi per l’organizzazione delle ulteriori attività inerenti l’azione di che trattasi;

CONSIDERATO come:
- si renda necessario organizzare ulteriori incontri tra un esperto in materia di comunicazione nel set-

tore contrasto al gioco di azzardo, l’equipe referente del progetto ed alcune classi/gruppi di adole-
scenti, target ritenuto strategico per il progetto;

- il Dott. Michele Marangi, esperto in materia, ha già partecipato al convegno sul contrasto al gioco
d’azzardo precedentemente svoltosi, riscuotendo approvazione sia dall’equipe che dai giovani, ed ha
proposto un progetto di azioni presso gli Istituti Superiori per creare comunicazione partecipativa
per una prevenzione efficace sull’azzardo, denominato MIND THE GAP, assunto al protocollo
dell’ente il 28.11.2019, con il n. 4700;

- si possa quindi considerare la copertura della spesa afferente all’oggetto, pari ad € 5.278,21, all’inter-
no dello stanziamento relativo al progetto ‘YOUNGLE/Peer to peer’;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTI:
- il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e modificato dalla Legge di stabilità per l’anno

2013 n. 228/2012, la L. n. 208/2016 (legge di stabilità per l’anno 2016) e l’art. 37 del DLgs n.
50/2016, che prevedono il ricorso obbligatorio alle centrali di committenza regionali, MEPA e
CONSIP o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi e forniture di im-
porti inferiori alla soglia comunitaria;

- i commi 502 e 503 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, così come modificati dal comma 130 della
L.145/2018, che prevede il ricorso obbligatorio al mercato elettronico MEPA/CONSIP per gli
acquisti tra € 5.000 e € 209.000;

- il comma 2 lettera a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del DLgs. n. 50/2016 che prevede l’affi-
damento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000;

DATO ATTO che: 
- per le attività di cui all’ultimo capoverso del punto precedente è stato acquisito apposito CIG:

Z9A2AE2158; 
- che il dott. Marangi ha regolarmente prodotto dichiarazione sostitutiva atto di notorietà (artt. 46 e

47 del DPR 445/2000) per l’attestazione dei requisiti di carattere generale e di requisiti minimi di
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001;

- Marangi s.a.s. è presente sul sistema degli acquisti in rete MEPA;
- in data 29.11.2019, prot. N. 4716, è stata avviata una procedura di trattativa diretta tramite il sistema

degli acquisti del Mercato Elettronico per la PA – MEPA - con la società Marangi s.a.s. di Michele
Marangi, con sede legale in Torino (To), via Saffi n. 25, invitando la stessa a confermare l’offerta
per il servizio di consulenza e informazione durante gli incontri sulla regolamentazione di contrasto
al gioco d’azzardo all’interno del Progetto GAP sopra descritto – numero trattativa: 1138248;

- in data 01.12.2019 Marangi s.a.s. ha dato riscontro – tramite la stessa procedura – alla richiesta di
conferma preventivo per il servizio sopra specificato, presentando un’offerta finale di € 5.200,00 (al
netto dell’IVA), inferiore quindi al massimo richiesto;

- in data 04.12.2019 si è proceduto alla stipula, sempre sul sistema MEPA, del relativo contratto di af-
fidamento diretto a “Marangi s.a.s.” di Michele Marangi per il servizio di consulenza e informazione
durante gli incontri sulla regolamentazione al gioco d’azzardo all’interno del Progetto GAP sopra ci-
tato, per un importo pari € 5.200,00 oltre IVA e oneri accessori (prot. n. 4794/2019);

DATO ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti ed
autocertificati, sarà proceduto alla risoluzione immediata del rapporto, ed inoltre - in tale fattispecie - il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà soltanto con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI AFFIDARE ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, tramite il sistema di
acquisti per la PA “MEPA”, il servizio di consulenza e informazione finalizzate a creare comunica-
zione partecipativa per una efficace prevenzione al gioco d’azzardo, da intendersi all’interno dei
Progetti GAP, Lavoro di rete e comunità’ (AZIONE n. ALP_18) inserito dalla Regione Toscana nel
Piano  di  contrasto  contro  il  Gioco  d’Azzardo,  e  ‘Yangle/Peer  to  peer’  di  cui  alla  Delibera

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

dell’Assemblea del Consorzio n. 25/20.12.2017, alla ditta Marangi s.a.s., con sede legale in Torino
(To), via Saffi n. 25,  C.F e P.I.  12161600015, per un importo complessivo di € 5.200,00 (al netto
dell’IVA e oneri accessori) - CIG Z9A2AE2158 ;

2) DI DARE ATTO che:
- l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei controlli previsti all’art.

80 del Codice dei Contratti D. L.vo n. 50/2016 e che, in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione immediata del contrat-
to e sarà corrisposto il corrispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già eseguita
e nei limiti dell’utilità ricevuta;

- il costo complessivo presunto a carico della S.d.S. Mugello per l’attività di cui al punto 1), pari
ad € 6.597,76 sarà imputato sul conto economico 3B.09.10.05 (altri oneri di gestione) dell’eserci-
zio 2019 e trova la necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019 approvato con delibera-
zione dell’Assemblea n. 22 del 19/12/2018;

- l’attività oggetto del presente atto:
o rientra  tra  quelle  inserite  nel  Programma “progetti  europei,  regionali,  AUSL e  comuni”

(scheda SS-787 GAP - Progetto Gioco Azzardo Patologico) e nel progetto Peer Education
(scheda  PR-739)  del  Programma Operativo  Annuale  2019  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018;

o fa parte del budget della Direzione per l’anno 2019,  assegnato con nota del Direttore di
questa S.d.S. prot. n. 1519 del 10.04.2019;

- il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello
nell’esercizio  di  riferimento,  in  quanto  tutte  le  azioni  previste  sono  integralmente  coperte
dall’apposito finanziamento di € 9.000,00 concesso dall’Azienda USL Toscana Centro con Deli-
bera del Direttore Generale n. 1459 del 01/12/2017; 

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, a Marangi
s.a.s..

f.to IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Documento firmato digitalmente

 


